"قیاس سے مراد کسی منصوص امر کے حکم کو کسی غیر منصوص امر میں جاری کر دینا اس وجہ سے کہ دونوں کے حکم کی علت مشترک ہو۔"

حجیت قیاس:

معتزلہ کی ایک جماعت اور اہل الظاہر کے سوا کسی نے بھی قیاس کی حجیت کا انکار نہیں کیا۔ ذیل میں ہم قیاس کے قائلین اور منکرین میں سے ہر ایک کا موقف انتہائی اختصار کے ساتھ بدلائل پیش کر کے اپنے اصل مقصود یعنی امام بخاری (متوفی ۲۵۶ھ - ۸۷۰ء) کا تصور قیاس واضح کریں گے۔

* پروفیسر، لاہور انسٹیٹیوٹ فار سوشل سائنسز، لاہور، پاکستان

** اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ سماجی علوم، یونیورسٹی آف ویٹرنری اینڈ اینیمل سائنسز، لاہور، پاکستان

تاکلمین قیاس کے دلائل:

قرآن سے دلیل:

اللہ تعالیٰ نے منکرین کے اعتراضات کا جواب دیتے ہوئے خود قیاس کا طریقہ اختیار فرمایا ہے۔ قرآن میں ارشاد ہے:

﴿قَالَ مَنْ يُحْيِي الْعِظَامَ وَهِيَ رَمِيمٌ ۗ قُلْ يُحْيِيهَا الَّذِي أَنشَأَهَا أَوَّلَ مَرَّةٍ ۖ وَهُوَ بِجَلِّ خَلْقٍ عَلِيمٌ ﴿۴﴾﴾

”(کافر اپنی پہلی خلقت کو بھول گیا اور کہنے لگا) بوسیدہ ہڈیوں کو کون زندہ کرے گا؟ آپ صلی اللہ علیہ وسلم، کہہ دیجئے کہ انہیں وہی زندہ کرے گا جس نے انہیں اول بار پیدا کیا تھا اور وہی سب خلقت سے خوب واقف ہے۔“

علامہ قرطبی (متوفی ۶۷۱ھ-۱۲۷۳ء) اس آیت کے ذیل میں لکھتے ہیں:

”ففي هذا دليل على صحة القياس لأن الله تعالى احتج على منكر البعث بالنشأة الأولى قال من يحيي العظام وهي رميم (۵)“

”اس میں قیاس کے حجت ہونے کی دلیل ہے۔ کیوں کہ اللہ نے بعث بعد الموت کے منکرین پر پیدائش اول سے حجت قائم کی ہے اور فرمایا: ﴿مَنْ يُحْيِي الْعِظَامَ﴾“

قرآن کریم کی بہت سی آیات ایسی ہیں جن کے مضامین کو قیاس کے طریقے سے ثابت کیا گیا ہے۔

علامہ ابن قیم (متوفی ۷۵۱ھ-۱۳۵۰ء) لکھتے ہیں:

”اس طرح کی آیات جن میں قرآن کریم قیاس کے طریقے سے دلیل پیش کر رہا ہے، چالیس سے زیادہ ہیں۔“ (۶)

ایسی آیات سے ثابت ہوتا ہے کہ قرآن نے قیاس کو بطور دلیل تسلیم کیا ہے۔ اس قسم کی مزید ایک آیت ملاحظہ ہو۔

﴿إِنَّ مَثَلَ عِيسَىٰ عِنْدَ اللَّهِ كَمَثَلِ آدَمَ ۗ﴾ (۷)

شریعت اور حکمتوں و مصالح کو پیش نظر نہیں رکھیں گے جیسا کہ قیاس شبہ اور قیاس طرد وغیرہ میں علت مؤثرہ کو نظر انداز کیا جاتا ہے تو خود بھی صراط مستقیم سے ہٹ جائیں گے اور اپنے متبعین کو بھی اس سے دور کر دیں گے۔

امام ابن تیمیہ اور امام بخاری:

امام ابن تیمیہ (متوفی ۷۲۸ھ-۱۳۲۸م) بھی علت کی شرائط میں سے مناسبت کو بہت زیادہ اہمیت دیتے ہیں۔ امام صاحب فرماتے ہیں کہ اگر مناسبت کی معارض چیزوں کو اہمیت دی جائے گی تو قیاس میں ایسی بے ضابطگیاں پیدا ہوں گی جو اسے تکلف میں داخل کر دیں گی۔

مذکورہ بالا بحث سے واضح ہو گیا ہے کہ امام بخاری جمہور اہل علم کی طرح قیاس صحیح اور رائے محمود کے قائل ہیں، اگرچہ انہوں نے اپنی 'الجامع' میں قیاس فاسد یا باطل رائے کی مذمت پیش کی ہے۔ اب تصور قیاس کے اس فرق کو نمایاں کرنے کی کوشش کی جائے گی جس میں امام بخاری دیگر اہل علم سے منفرد ہیں۔

امام بخاری کے تصور قیاس کے امتیازات:

۱. قیاس، رائے اور تمثیل کے الفاظ سے اجتناب:

امام بخاری (م۔ ۲۰۴ھ۔ ۸۲۰م) لفظ قیاس کی بجائے اجتہاد کی جامع اصطلاح کو استعمال کرتے ہیں۔ اسی لیے امام بخاری نے "باب ما يذكره من ذم الرأي وتكلف القياس" اور "باب ما كان النبي يسأل مما لم ينزل عليه الوحي فيقول لا أدري أو لم يجب حتى ينزل عليه الوحي ولم يقل برأى ولا بقياس لقوله تعالى بما أراك الله" اور "باب تعليم النبي صلی

گویا قیاس کوئی نیا حکم پیدا نہیں کرتا، صرف اظہار کا کام کرتا ہے۔
- ⑦ اصل معلوم کو اصل مبین کے ساتھ تشبیہ دینے کا مقصد ایجاد حکم نہیں ہوتا بل کہ دونوں اصولوں پر اللہ کے بیان کردہ حکم کو مسائل کی تفہیم کے لیے آسان بنانا ہے۔

اسی مفہوم کو واضح کرنے کے لیے امام بخاری کے شاگرد رشید امام نسائی (م۔ ۳۰۳ھ۔ ۹۱۵م) نے آپسیننمیں "باب من شبه أصلاً معلوم بأصل مبہ مقدين الله حكمه ما ليفهم السائل" کے عنوان سے باب باندھا ہے۔ (۳۹) حافظ ابن حجر نے امام نسائی کا حوالہ دیتے ہوئے اس عبارت کو ترجیح دی ہے جو امام نسائی نے لکھی ہے کیوں کہ ان کے نزدیک امام بخاری کا مقصود امام نسائی کی عبارت سے زیادہ بہتر طور واضح ہو رہا ہے۔